
VILNIAUS VLADISLAVO SIROKOMLĖS GIMNAZIJOS 

OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO SISTEMOS (OPKUS) PLANAS 2023-2024 MOKSLO METAMS 

 

Vilniaus Vladislavo Sirokomlės gimnazija yra Vilniaus miesto savivaldybės biudžetinė įstaiga dirbanti vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Švietimo įstatymu, Vladislavo Sirokomlės gimnazijos nuostatais, strateginiu ir metiniu veiklos planu, vidaus darbo tvarkos taisyklėmis. Gimnazija 

veiklą pradėjo kaip Vilniaus 16-oji septynmetė mokykla lenkų ir rusų dėstoma kalba. 1954 metais reorganizuota į Vilniaus 19-ąją vidurinę mokyklą, 

lenkų dėstoma kalba. 1989 metais mokyklai suteiktas Vladislavo Sirokomlės vardas. 2017 metais Vilniaus miesto savivaldybės tarybos nutarimu 

mokykla tapo gimnazija, taikančia Humanistinės kultūros ugdymo menine veikla sampratos elementus.  

Šiais mokslo metais gimnazijoje mokosi 833 mokinių (34 klasių komplektai + 3 priešmokyklinio ugdymo grupės). Gimnazijoje dirba 127 

darbuotojai. Gimnazijoje sudarytos sąlygos moksleivių neformaliajam ugdymui. Veikia įvairaus profilio būreliai, organizuojama daug įvairiausių 

renginių.  

Gimnazija teikia didelį dėmesį bendruomenės narių saugumui, gimnazijoje užtikrinama tvarka ir drausmė. Ugdomas pasitikėjimas savimi, 

dorumas, orumas, pagalba bendruomenės nariams.    

 

Olweus programos standartas 

 

Gimnazija pradėjo diegti OPPP 2018 metais rugsėjo mėn., o OPKUS pradėta įgyvendinti nuo 2020 metų. 2022 m. pavasarį vykdyto audito 

metu gimnazija patvirtino, kad laikosi OLWEUS programos standarto reikalavimų ir yra pripažįstama OLWEUS mokykla 2022-2023 ir 2023-

2024 mokslo metams. Nuo OP pradžios 2018 iki 2022 mokslo metų patyčių gimnazijoje bendrai sumažėjo 34 proc. 

2022 – 2023 mokslo metų atlikto tyrimo rezultatų analizė parodė, kad  patyčių gimnazijoje padidėjo ir patyčių patyrimas gimnazijoje 

pasiekė 2018 metų lygį, t. y. tokius skaičius, kurie buvo prieš pradedant vykdyti Olweus programą (19,7 proc.). Ypač išaugo berniukų patiriamų 

patyčių skaičius. Ženkliai padaugėjo berniukų patiriamų patyčių visose klasėse, išskyrus 6-ose klasėse, daugiausiai išaugo 7-8 ir I gimnazijos 

klasėse.  Mergaičių patiriamų patyčių daugiausia išaugo 3 klasėse ir I-II gimnazijos klasėse. Tačiau mergaičių patyčių patyrimas sumažėjo ypač 4-



ose ir 8-ose klasėse. Per 2022-2023 mokslo metus padidėjo mergaičių ilgalaikių patiriamų patyčių (iš kurių buvo tyčiojamasi metus ir daugiau 

laiko) atvejų  (atitinkamai nuo 8 iki 14 mergaičių), bet sumažėjo berniukų ilgalaikių patiriamų patyčių (iš kurių buvo tyčiojamasi metus ir daugiau 

laiko) atvejų  (atitinkamai nuo 13 iki 10 berniukų). Nuo OP įgyvendinimo pradžios (2018 metų) tyčiojimasis išlieka beveik perpus mažiau, bet 

tyčiojimosi mastas auga pastaraisiais 2022-2023 mokslo metais. 2022-2023 mokslo metais ženkliai padaugėjo berniukų tyčiojimosi. 

Besityčiojančių berniukų ženkliai padaugėjo 7-ose klasėse, 8-ose klasėse bei II gimnazijos klasėse, o besityčiojančių mergaičių padaugėjo 6-ose 

klasėse, I-II gimnazijos klasėse. Ženkliai sumažėjo mergaičių patiriamų patyčių nesant mokytojui. 2022-2023 mokslo metais ženkliai padaugėjo 

mergaičių patiriamų patyčių koridoriuose. Berniukų patiriamų patyčių padidėjo visose vietose, išskyrus klasėje be mokytojo. Patyčių iš berniukų 

ženkliai padaugėjo ir siekia aukščiausius rodiklius: koridoriuose bei sporto salėje/persirengimo kambaryje. Visų patyčių formų mergaitės patiria 

2022-2023 mokslo metais daugiau. Dažniausiai patiriamos patyčių formos: žodinės, fizinės ir netiesioginės (melas/gandai, ignoravimas) patyčios. 

Padaugėjo ir berniukų visų formų patiriamų patyčių. Dažniausios jų – žodinės bei gandų/melo skleidimas. 2022-2023 mokslo metais kiek padidėjo 

mokinių bandančių padėti skriaudžiamam skaičius- nuo 45 iki 61,8 proc. berniukų nuomone ir nuo 52 iki 62,7 proc. mergaičių nuomone. Taip pat 

2022-2023 mokslo metais sumažėjo suaugusiems gimnazijoje apie patyčias pasisakančių mokinių skaičius. Todėl sprendžiant problemas turime 

stiprinti budėjimą minėtuose vietose. Klasių vadovai turi nuolat vesti klasės valandėles apie patyčias, sprendžiant konkrečios klasės iškilusias 

problemas. 

 

Gimnazijos tikslas: 

Užtikrinti Olweus patyčių programos kokybės užtikrinimo sistemos (OPKUS) programos reikalavimų įgyvendinimą gimnazijoje sukuriant 

saugią aplinką kiekvienam bendruomenės nariui ir maksimaliai sumažinant patyčių mastą įvairiose erdvėse. 

Gimnazijos uždaviniai: 

1. Laikytis OPKUS standarto reikalavimų.  

2. Organizuoti tyrimą, išanalizuoti jo rezultatus. 

3. Užtikrinti mokinių saugumą, vykdant priežiūrą klasėse, koridoriuose, laiptinėse bei pertraukų metu stiprinti mokytojų budėjimą. 

4. Skatinti progimnazijos darbuotojus aktyviau fiksuoti pastebėtas patyčias registracijos žurnale, aptarti pastebėtas situacijas MSG 

susitikimuose. 



5. Klasės valandėlių ir individualių pokalbių metu aiškinti mokiniams patyčių ir konflikto sampratas, mokyti juos bendrauti ir bendradarbiauti, 

konstruktyviau spręsti konfliktus. 

6. Gimnazijoje kurti estetišką ir patogią mokymosi bei poilsio aplinką. 

 

 

 

OPKUS (Olweus programos kokybės užtikrinimo sistemos) planas 2023-2024 m. m. 

 

Eil. Nr. Veiklos turinys Data Dokumentas Atsakingas asmuo 

1.  Olweus programos kokybės užtikrinimo 

sistemos (OPKUS) plano rengimas, jo 

aptarimas MSG, tvirtinimas ir suderinimas 

su OPKUS instruktoriumi. 

2023 m. rugsėjis Direktoriaus įsakymu 

patvirtintas  planas. 

Direktorius 

2.  Penki MSG susirinkimai. 2023 m. spalis, 

2023 m. gruodis, 

2024 m. vasaris, 

2024 m. balandis, 

2024 m. birželis 

R1 MSG 

grupių vadovai 

3.  Mokymai naujiems darbuotojams. Mokslo metų 

eigoje 

R3  Koordinatorius 

4.  Naujai atvykusių mokinių supažindinimas su 

Olweus keturiomis taisyklėmis. 

Mokslo metų 

pradžioje ar 

atvykus naujiems 

mokiniams 

R2 Klasių vadovai 

5.  Anketinė mokinių apklausa, 

Olweus klausimynas. 

2023 m. lapkričio 

mėn. 

C1 Koordinatorius, 

klasių vadovai, 

informacinių 

technologijų 

mokytojai 

6.  Tolerancijos dienos minėjimas. 2023 m. lapkričio 

16 d.  

Tamo dienynas Klasių vadovai, 



švietimo pagalbos 

specialistai 

7.  Apklausos rezultatų analizė su koordinacinio 

komiteto nariais ir MSG vadovais. 

2024 m. vasario 

mėn. 

OP koordinacinio susitikimo 

protokolas 

Koordinatorius 

8.  Apklausos rezultatų pristatymas mokytojams, 

tėvams ir mokiniams. 

2024 m. vasario 

mėn. 

C2 MSG vadovai, 

Klasių vadovai 

9.  Keturių patyčių prevencijos taisyklių aktyvus 

taikymas. 

Nuolat Atvejai fiksuojami patyčių 

registracijos žurnale 

Visi darbuotojai 

10.  Klasių valandėlių organizavimas mokinių 

bendravimo, tolerancijos ir bendradarbiavimo 

ugdymo tarpusavio santykių tarp mokinių 

gerinimo temomis. 

•3-4 klasėse organizuoti klasių valandėles 

temomis „Kaip reaguoti į patyčias“, „Kaip 

elgtis patyčių situacijose“, „Kam žmogus 

reikalingas pyktis?“, „Nesileisk gundamas 

patyčioms“, „Kaip įveikti savo ir kitų agresiją“ 

ir kt. 

•5-8 klasėse organizuoti klasių valandėles 

temomis: „Smurtas – atremti ir reaguoti“, 

„Kurią pusę pasirinksi tu?“, „Patyčių 

pasekmės“, „Sportuok be patyčių“, 

„Skundimas ar pagalbos prašymas“ ir kt. 

•I-II gimnazinėse klasėse organizuoti klasių 

valandėles temomis: „Apie patyčių keliamus 

jausmus“, „Kas gali padėti spręsti realias ir 

virtualias patyčias?“, Kurią pusę pasirinksi 

tu?“, „Sportuok be patyčių“ ir kt. 

2 kartus per mėn. C2, Tamo dienynas Klasių vadovai 

11.  Bendruomeniškumą ir draugystę skatinančių 

renginių, susitikimų su specialistais, policijos 

atstovais, kurie profesionaliai papasakotų apie 

patyčias, savijautą smurto metu, lavinant 

mokinių emocinį intelektą, organizavimas. 

Mokslo metų 

eigoje 

Tamo dienynas Klasių vadovai, 

švietimo pagalbos 

specialistai 



12.  „Patyčių dėžutės“ aktyvus pildymas. Mokslo metų 

eigoje 

Patyčių dėžutė Klasių vadovai, 

švietimo pagalbos 

specialistai 

13.  Patyčių registracijos žurnalo aktyvus pildymas. Mokslo metų 

eigoje 

Patyčių atvejų registracijos žurnalas Gimnazijos 

bendruomenė 

14.  Klasės valandėlių turinio ir skaičiaus – įrašų 

„Klasių veiklos“ Tamo dienyne kontrolė. 

Nuolat Tamo dienynas Direktoriaus 

pavaduotojai 

ugdymui 

15.  Budėjimo gimnazijoje grafiko sudarymas. 2023 m. rugsėjo 

mėn. 

 

Direktoriaus įsakymas Direktoriaus 

pavaduotojai 

ugdymui 

16.  Individualūs pokalbiai su mokiniais patyčių 

prevencijos klausimais. 

Mokslo metų 

eigoje 

Atvejai fiksuojami patyčių 

registracijos žurnale 

Klasės vadovai, 

švietimo pagalbos 

specialistai 

17.  Tėvų ir mokytojų glaudesnis 

bendradarbiavimas siekiant sumažinti bei 

sprendžiant patyčių atvejus gimnazijoje. 

Nuolat  Klasių vadovai 

18.  Paįvairinti mokinių užimtumą pertraukų metu. Mokslo metų 

eigoje 

Direktoriaus įsakymas Administracija, 

klasės vadovai 

19.  Reguliuoti mokinių srautą sporto salės 

persirengimo kambariuose. 

Nuolat  Kūno kultūros 

mokytojai 

20.  Nukrypimų fiksavimas ir trūkumų pašalinimas. Užfiksavus 

nukrypimą  

A1 

A1/A2 

Koordinatorius 

Direktorius 

 

 

 

 


